АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОВЕРХИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИНСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29 марта 2024г                                                                                                        № 38

с. Новые Верхиссы

Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза         социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный период

В соответствии с ч. 2 ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п. 5, 6,10 постановления Правительства Российской Федерации от 14.11.2015         № 1234 «О порядке разработки, корректировки, осуществление мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,  администрация Нововерхисского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный период  (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Нововерхисского
сельского поселения                                                                    А.Н.Чигажов
Приложение                                                                                        к постановлению администрации                                                                            Нововерхисского сельского поселения

от 29 марта 2024 года № 38
Порядок разработки и корректировки прогноза                                            социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный период

1. Общие положения

         1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района Республики Мордовия на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

         1.2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Мордовия на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Республики Мордовия с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики и данными нормативными актами  Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района.

        1.3. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется экономическим управлением администрации Инсарского муниципального района совместно с администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района.

        1.4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в разрезе видов экономической деятельности.

        1.5. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза осуществляется при методическом содействии Министерства экономики Республики Мордовия.

        1.6. Среднесрочный прогноз состоит из целевых показателей социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района и пояснительной записки, содержащей:

        1) оценку достигнутого уровня социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района;

        2)  оценку  факторов  и  ограничений  экономического  роста Нововерхисского  сельского поселения Инсарского муниципального района на среднесрочный период;

        3) направления социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

        4) основные параметры муниципальных программ администрации  Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района.

         1.7. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе формы среднесрочного прогноза и перечня целевых показателей, которые доведены Министерством экономики Республики Мордовия.

          1.8.  Среднесрочный  прогноз  одобряется  главой  администрации  Инсарского муниципального  района  одновременно  с  принятием  решения  о  внесении  проекта районного  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  на  сессию Совета депутатов Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района.

2. Разработка среднесрочного прогноза

         2.1. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в два этапа.

         2.2. На  первом  этапе экономическое  управление  администрации  Инсарского муниципального района совместно с финансовым управлением администрации Инсарского муниципального района и администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского  муниципального  района разрабатывает  сценарные  условия функционирования  экономики Нововерхисского  сельского  поселения и  основные параметры среднесрочного прогноза.

         Экономическое управление администрации Инсарского муниципального района в пятидневный срок после получения из Министерства экономики Республики Мордовия сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и Республики Мордовия, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период, показателей и формы среднесрочного прогноза, других материалов, необходимых для разработки среднесрочного прогноза, направляет их в администрацию Нововерхисского
сельского поселения Инсарского муниципального района.

         Администрация Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района в двухнедельный срок после получения от экономического управления администрации Инсарского муниципального района материалов, необходимых для разработки среднесрочного прогноза, представляют в экономическое управление администрации Инсарского муниципального района:

         а) прогнозы развития курируемых видов экономической деятельности, а также материалы, необходимые для разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза;

        б) пояснительную записку, содержащую:

        оценку достигнутого уровня развития в курируемых видах экономической деятельности за отчетный период;

         оценку  факторов  и  ограничений  развития  курируемых  видов  экономической деятельности на среднесрочный период;
        направления развития курируемых видов экономической деятельности и динамику прогнозируемых целевых показателей на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики развития (описание реализуемых инвестиционных проектов, деятельности основных предприятий, выпуска конкретного вида продукции);

        обоснование объемов и динамики инвестиций в основной капитал по курируемым видам экономической деятельности на среднесрочный период в разрезе источников и субъектов инвестиционной деятельности;

         основные параметры муниципальных программ администрации Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района по курируемым видам экономической деятельности.

         Экономическое управление администрации Инсарского муниципального района обобщает представленные администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, материалы, осуществляет контроль качества и полноты представленных материалов, организацию их доработки в соответствии с методическими рекомендациями Министерства экономического развития Российской Федерации, разрабатывает среднесрочный прогноз и представляет его в финансовое управление администрации Инсарского муниципального  района  для  разработки  проекта  местного бюджета  на  очередной финансовый год и плановый период;

          2.3. На  втором  этапе экономическое  управление  администрации  Инсарского муниципального района совместно с финансовым управлением администрации Инсарского муниципального района и администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района на основе вариантов среднесрочного прогноза  по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям  развития,  а  также  иных  материалов,  необходимых  для  разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза, разрабатывает среднесрочный прогноз Нововерхисского сельского поселения.

         Экономическое управление администрации Инсарского муниципального района совместно с администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, проводит уточнение среднесрочного прогноза на основе уточненных параметров прогноза социально-экономического развития Российской  Федерации  и  Республики  Мордовия  на  очередной  финансовый  год  и плановый период, итогов социально-экономического развития Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района за истекший период с января по август текущего финансового года.

          Экономическое управление администрации Инсарского муниципального района в пятидневный срок после получения из Министерства экономики Республики Мордовия уточненных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период направляет их администрацию Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, для уточнения среднесрочного прогноза.

          Администрация Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального  района,  разрабатывает  уточненный  прогноз развития  курируемых видов  экономической  деятельности  и  в  двухнедельный  срок  после  получения  от экономического управления администрации Инсарского муниципального района материалов,  необходимых  для  разработки  среднесрочного  прогноза,  представляют их в экономическое управление администрации Инсарского муниципального района вместе  с  пояснительными  записками,  содержащими  информацию  об  уточненных показателях среднесрочного прогноза.

          Экономическое управление администрации Инсарского муниципального района обобщает представленные материалы, осуществляет контроль качества и полноты  представленных  материалов,  организацию  их  доработки  в  соответствии  с методическими рекомендациями Министерства экономического развития Российской Федерации и Министерства экономики Республики Мордовия, разрабатывает уточненный среднесрочный прогноз и представляет его:

          - главе района для одобрения до 25 октября;

          - в  Министерство  экономики  Республики  Мордовия - в  срок,  установленный Министерством экономики Республики Мордовия.

           2.4.  Одобренный  главой  района  администрации  Инсарского  муниципального района среднесрочный прогноз до 25 октября направляется в финансовое управление администрации Инсарского муниципального района и в администрацию Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района для утверждения.
3. Корректировка среднесрочного прогноза

        3.1.  В  одобренный  среднесрочный  прогноз  могут  вноситься  изменения  без изменения периода, на который разрабатывался среднесрочный прогноз.

        3.2. Администрация Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, представляет по мере необходимости в экономическое управление администрации Инсарского муниципального района предложения по внесению изменений в среднесрочный прогноз с обоснованием внесения соответствующих изменений.

        3.3.  Экономическое  управление  администрации  Инсарского  муниципального района на основании представленных администрацией Нововерхисского сельского поселения Инсарского муниципального района, материалов обеспечивает корректировку отдельных показателей в среднесрочном прогнозе.
        3.4. Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта местного бюджета.